平成２７年度第１１回資源化学研究所教授会議事要録

日 時：平成２８年３月１７日（木）１３：４５～１５：００

出席者：穐田所長，小坂田，西山，中村，山口，山元，久堀の各教授

    小泉，竹内，吉沢，野村，布施，酒井，今岡，長井，若林の各准教授

    田巻講師

配付資料

１．平成２７年度第２０回部局長等会議議題（２月１９日（金）開催）

   ２．中期目標原案・中期計画一覧表

   ３．平成２８年度第１回新採用教員セミナー日程

   ４．平成２８年度推薦入試・ＡＯ入試合格者数

   ５．平成２７年度第２１回部局長等会議議題（３月４日（金）開催）

   ６．電子 journal の費用負担について

   ７．平成２７年度定期監査（会計経理関係）の実施結果（１月）の周知徹底について（依頼）

   ８．平成２７年度１１回教育研究評議会議題（３月４日（金）開催）

   ９．平成２８年度国立大学法人東京工業大学年度計画（案）

  １０．東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等に関する申合せ（案）

 １１-1．東京工業大学におけるヒトゲノム・遺伝子解析研究の実施に関する規則（案）

 １１-2．東京工業大学におけるヒトゲノム・遺伝子解析研究の実施に関する規則一部改正案新旧対

照表

１２．東京工業大学手島精一記念研究賞要項の一部改正の概要

１３．国立大学法人東京工業大学安全衛生管理規則一部改正案新旧対照表

１４．教育研究活動等の可視化に向けた取組強化について（案）

１５．名誉教授候補者一覧

  １６．学位審査等取扱要項第２１条，第２２条及び第３章第２節の取扱いについて

  １７．東京工業大学部局海外オフィスの設置について（申請）

  １８．部局における海外オフィス設置状況

  １９．東京工業大学東日本大震災被災学生特別給付奨学金規程一部改正案新旧対照表

２０．教育研究評議会評議員予定者

２１．平成２７年度第１１回５部局長懇談会議題（３月４日（金）開催）

２２-1．平成２７年度液化ヘリウム関連経費収支決算表（未確定版）

２２-2．平成２７年度液化ヘリウム内部収益部局（研究室）別内訳

２３．５部局長懇談会の体制について

２４．海外訪問学生の所属変更について

２５-1．科学技術創成研究院の概要について

２５-2．研究所，ユニット，研究センターにおける教員当たり経費，間接経費取扱（案）

２６-1．東京工業大学特別研究員称号付与申請書（久堀（杉浦））

２６-2．東京工業大学特別研究員称号付与申請書（久堀（肥後））

２６-3．東京工業大学特別研究員称号付与申請書（久堀（近藤（小山内）））

２６-4．東京工業大学特別研究員称号付与申請書（若林）

２６-5．東京工業大学特別研究員称号付与申請書（中村）

 ２７．平成２８年度化学生命化学研究所教員会議開催日程

回収資料 資料２６関係回収資料１ 略歴，業績等

回覧資料 化学生命科学研究所要覧案及び科学技術創成研究院要覧案

参考資料 その他４関係参考資料 教員の海外渡航について

議事に先立ち，３月１６日付けでプロセスシステム工学部門に着任した大室有紀助教から，安全

衛生委員会の冒頭で挨拶があった。

○定足数の確認

 現在員２５名，公務出張等６名，定足数１３名に対し，出席者１７名で教授会成立

○議事要録の確認

 平成２７年度第１０回資源化学研究所教授会議事要録（案）承認

 平成２７年度資源化学研究所臨時教授会（3 月 2 日開催）議事要録（案）承認

議事要旨

１．報告事項

（１）部局長等会議（２月１９日（金），３月４日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について，概要説明があった。

・資料２に基づき，中期目標原案・中期計画案一覧表について，研究所に関連する部分の説明

があった。

・資料３に基づき，新採用教員セミナー概要について，説明があった。資源研の対象者は２名。

・資料４に基づき，平成２８年度推薦入試及びＡＯ入試の結果について，説明があった。

・資料６に基づき，電子ジャーナルに費用負担について，説明があった。

・資料７に基づき，会計経理関係の定期監査の１月の実施結果について，説明があった。

（２）教育研究評議会（３月４日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について，概要説明があった。

・資料９に基づき，大学の年度計画（案）について，説明があった。

・資料１０に基づき，科学技術創成研究院に置く研究ユニットの設置について，説明があった。

・資料１１に基づき，大学改革における組織改組に伴うヒトゲノム・遺伝子解析研究関連の規

則の制定について，説明があった。

・資料１２に基づき，手島精一記念研究賞要項の一部改正の概要について，説明があった。

・資料１３に基づき，大学の安全衛生管理規則の一部改正について，説明があった。

・資料１４に基づき，教育研究活動の可視化に向けた取組強化について，説明があった。

・資料１５に基づき，名誉教授の称号付与候補者について，説明があった。

・資料１６に基づき，現研究科・専攻に在籍する学生の学位審査等の取扱いについて，説明が

あった。

・資料１７に基づき，部局の海外オフィスの設置について，説明があった。

・資料１８に基づき，東工大東南大蘇州資源化学研究所オフィスの設置期間終了について，説

明があった。

・資料１９に基づき，東日本大震災被災学生特別給付奨学金規程の一部改正について，説明が

あった。

・資料２０に基づき，教育研究評議会評議員予定者について，説明があった。

（３）５部局長懇談会（３月４日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について概要説明があった。

   ・資料２２に基づき，平成２７年度ヘリウム関連経費について，説明があった。

   ・資料２３に基づき，５部局長懇談会の体制について，説明があった。

（４）「物質・デバイス領域共同研究拠点」及びアライアンス関係

    特になし

（５）アライアンス関係

    特になし

（６）その他

    特になし

２．審議事項

（１）海外訪問学生の所属変更について

上田教授が出張中のため，所長から資料２４に基づき，大学改革後は学院で受け入れるが，

事前に研究所の承認が必要であるとの説明があり，審議の結果，承認された。

３．その他

（１）第１１，１２回科学技術創成研究院創設準備委員会（運営会議）報告

    所長から，資料２５に基づき，科学技術創成研究院の構成や体制について，説明があった。

（２）東京工業大学特別研究員の称号付与について

    久堀教授，中村教授，若林准教授から，資料２６及び回収資料１に基づき，申請者の略歴・

業績について説明があり，問題がないか確認を行った。なお，平成２８年度の受入れにつき，

４月１３日に開始される研究院の教授会に付議する。

（３）化生研要覧及び科学技術創成研究院要覧について

    若林准教授から，回覧資料に基づき，コンテンツ等について，説明があった。

（４）教員の海外渡航について

    参考資料により，所内の教員の海外渡航状況を確認した。

（５）化学生命科学研究所教員会議日程について

    所長から，資料２７に基づき，次年度からは教員会議となる開催日程について，説明があっ

た。

    会議の終わりに，３月末で退職する酒井准教授から挨拶があった。

    最後に，所長から，大学改革による組織改革で，今回が最後となる資源化学研究所の教授会

について，構成員に向け，謝辞があった。

                                      以 上